

## 1 Udkast til landsmødeudtalelse: Et Danmark der hænger sammen

2

3 SF vil et samfund, hvor vi løfter i flok, griber dem som falder og sammen skaber et stærkt og  
4 bæredygtigt fundament for de kommende generationer.

5

6 SF insisterer på et Danmark, som hænger sammen! I dag er der alt for stor forskel på, hvem der  
7 har glæde af globaliseringen, den øgede frihandel og velstandsstigningerne. De, der har mest, er  
8 blevet rigere, og de, der har mindst, bliver i stigende grad kørt ud på et sidespor med dårligere  
9 livsmuligheder. Velstanden i vores samfund bliver koncentreret på færre hænder, og uligheden  
10 stiger. Det splitter vores samfund ad. Vi har i stedet brug for at samle vores samfund mere – og  
11 det kan lade sig gøre, hvis vi gør det sammen!

12

13 I dag skæres der på velfærden over hele landet, fordi regeringen har sparet på kommunernes  
14 budgetter til fordel for skatterabatter til de rigeste. Den offentlige sektor er fundament for frihed  
15 for den enkelte og det stærke lim, som binder samfundet sammen og gør os stærke. Et rigt  
16 samfund bekæmper grådighed og stigende ulighed og bruger pengene til vores fælles bedste. SF  
17 vil afskaffe kontanthjælpsloftet, som tvinger børnefamilier ud i fattigdom. Gennem en skat på  
18 finansielle handler vil vi modvirke kriseskabende spekulation, inden grådighed kaster os ud i en ny  
19 krise. Med progressiv boligbeskatning, annullering af skatterabatter til rige arvinger og øget  
20 beskatning på kapital- og aktieindkomster mindsker vi uligheden og finder penge til at sikre lige  
21 muligheder. Ved aktiv bekæmpelse af skattely og skattesnyd ville vi både få mere retfærdig  
22 konkurrence for virksomhederne, bekæmpelse af social dumping og flere ressourcer til øget  
23 velfærd.

24

25 Den dominerende arbejdsmarkedspolitik har fokus på at få alle hurtigst muligt i arbejde. Et ønske  
26 som SF deler. Løsningen er dog ikke at piske de arbejdsløse igennem et håbløst bureaukratisk  
27 system, der udspringer af mistillid. Vi skal have et system, som hjælper folk i arbejde og ikke  
28 bruger alle ressourcer på unødigt kontrol. Samtidig vil vi sikre sociale klausuler og kædeansvar i  
29 kommuner, regioner og stat, så der både skabes praktikpladser og adgang til arbejde for den  
30 langtidsarbejdsløse, der har behov for en særlig indsats for at få fodfæste på arbejdsmarkedet.  
31 Samtidig skal vi have for øje, at vi alle trygt skal kunne se frem til en værdig alderdom og pension,  
32 som kan nydes, før man er fuldstændigt nedslidt.

33

34 SF insisterer på det gode børne- og ungdomsliv. Det kræver minimumsnormeringer i  
35 daginstitutionerne, et løft af folkeskolen og fri og lige adgang til uddannelse i hele landet. Vi skal  
36 afskaffe uddannelsesloftet. Studerende skal have lov at blive klogere og vælge om, hvis de vil tage  
37 en ny uddannelse. Kodeord her er mere frihed. Frihed til de ansatte i dagsinstitutionerne til at  
38 prioritere egen tid til børnene i stedet for kontrol og bureaukrati. Frihed til de unge til at vælge  
39 uddannelse og fremtid uden stres og jag. For vi ved, at frihed i et stærkt fællesskab skaber stærke  
40 mennesker.

41 SF arbejder for et helt Danmark. Danmark er mere end de store byer. Derfor vil vi sikre stærke  
42 velfærdsinstitutioner og arbejdspladser i alle dele af landet. Vi vil sikre, at det bliver lettere at købe  
43 hus uden for de store byer og vi vil stoppe skatterabatter, der kun gavner husejere i de rigeste  
44 områder. Vi kæmper imod besparelser på uddannelse og velfærd, som rammer landdistrikterne  
45 ekstra hårdt. Vi vil skabe håb for fællesskaber i alle dele af Danmark og modvirke den øgede  
46 centralisering, der er sket over de seneste mange år.

47  
48 Den grønne omstilling skal op i gear. Det kræver ambitiøse klimamål, flere havvindmøller,  
49 omstilling af landbruget og et løft af vores fælles miljø og natur. En ambitiøs grøn omstilling skaber  
50 også fremtidens arbejdspladser, hvilket Maabjergværket ved Holstebro er et eksempel på, og en  
51 oprensning af den gamle Cheminova-grund Høfde 42 kunne blive et andet eksempel. For SF går en  
52 ambitiøs grøn omstilling hånd i hånd med teknologiske fremskridt og nye jobs, hvor vi producerer  
53 på en måde, så råstoffer kan genanvendes. Det er afgørende, at vi tør være ambitiøse, så vi kan  
54 viderebringe en klode til de næste generationer, som vi kan være stolte af.

55  
56 Det er i kommuner og regioner at velfærden leveres og sammenhængskraft skabes. Derfor bliver  
57 kommunal- og regionsrådsvalgene i november også helt afgørende for udviklingen i Danmark. Det  
58 er her vi møder sundhedsplejersker, pædagoger, social- og sundhedsassistenter, lærere, læger,  
59 socialrådgivere og sygeplejersker. Det er her opgøret med den stigende ulighed begynder. Det er  
60 her indsatsen for bedre normeringer i daginstitutioner, en stærkere folkeskole, en ambitiøs lokal  
61 miljø- og klimaindsats, en god integration, hjælp til psykisk syge, en værdig ældrepleje og et  
62 sundhedsvæsen i verdensklasse grundlægges.

63  
64 SF er altid klar til at tage ansvar og skabe den bedste platform for at få vores politik gennemført,  
65 både i landspolitik, i regionerne og i kommunerne. Vi siger ikke nej til en borgmesterpost, pladsen  
66 som regionsrådsformand, rådmandsposter eller udvalgsformandsposter, hvis mandaterne falder  
67 rigtigt og mulighederne for forbedringer er til stede. Ikke for pladsernes skyld, men fordi vores mål  
68 er at fremme vores politik til gavn for mennesker og miljø.

69  
70 Lad os få Danmark tilbage på ret kurs. En kurs hvor vi investerer i hinanden, løfter i fællesskab,  
71 styrker vores velfærd og genstarter den grønne omstilling. For så er det muligt at skabe et  
72 Danmark der hænger sammen!